disponibilização do software de gerenciamento via web, conforme condições e exigências estabelecidas neste Termo de Referência e seus
anexos.

3. FUNDAMENTO

3.1. Contextualização

A frota veicular do TJMG - Tribunal de Justiça do Estado de Minas Gerais é composta atualmente por cerca de 415
(quatrocentos e quinze) veículos de serviço, os quais são utilizados para atender as necessidades de transportes de todo o
TRIBUNAL.

A sistemática de controle e manutenção desta frota, devido ao seu quantitativo, deve estar sempre em evolução, devendo a

Administração possuir mecanismos tecnológicos mais atualizados e adequados à complexidade do gerenciamento da utilização de

[...]

e Quantitativo do Objeto” agrega a quantidade de instalações de Módulos previstos ao início da vigência de contrato, e possíveis
novas ativações (acréscimos) ou desinstalações que poderão eventualmente serem solicitadas durante toda a vigência contratual.

5.2.3. O TRIBUNAL estima que:

5.2.3.1. Cerca de 415 (quatrocentos e quinze) veículos, correspondente a frota atual de veículos de serviço do TRIBUNAL,
tenham os Módulos de rastreamento, monitoramento e telemetria e de controle de identificação de condutores instalados e
ativados logo ao início da vigência contrato.

5.2.3.2.

[...]

esses 415 (quatrocentos e quinze) módulos deverão ser instalados nos novos veículos que os substituírem.

5.2.3.3. Levando em conta a possibilidade de expansão da frota de veículos do TRIBUNAL e a necessidade de estabelecer
uma margem operacional para acomodar um crescimento além do previsto, poderão ser ativados (acrescidos) até 449
(quatrocentos e quarenta e nove) Módulos de rastreamento, monitoramento, telemetria e controle de identificação de
condutores para os novos veículos adquiridos pelo TRIBUNAL durante a vigência do contrato.

5.2.3.4. Que sejam desinstalados cerca de 3 (três) Módulos de rastreamento, monitoramento e telemetria e de controle de
identificação de condutores, em veículos baixados e sem reposição na frota do TRIBUNAL, durante a vigência do contrato.

5.2.3.5. Considerando as estimativas mencionadas, totalizam-se 1.697 (um mil seiscentos e noventa e sete) unidades do
serviço de instalação ou desinstalação de Módulos.

5.2.4. Reforça-se que os quantitativos do subitem 5.2.3 são estimativos, não representando compromisso de consumo com todo o

quantitativo previsto em contrato.

5.2.5. O quantitativo da coluna “Qtde.

[...]

A previsão é de que, em média, 24 (vinte e quatro) novos motoristas profissionais sejam adicionados à força de
trabalho anualmente durante a vigência do contrato.

6.3.10.3. Também deve ser considerado o fornecimento de dispositivos de controle de identificação para cerca de 894
(oitocentos e noventa e quatro) pessoas, que não são motoristas profissionais, mas possuem ou poderão obter autorização
para conduzir veículos da frota do TRIBUNAL.

6.3.10.4. Devem ser entregues ao TRIBUNAL, em até 10 (dez) dias úteis após a aprovação do Plano Executivo, pelo menos
649 (seiscentos e quarenta e nove) dispositivos de identificação de condutores. A entrega deve ser realizada no local
descrito no subitem 10.2.8 deste Termo de Referência.

6.4. Do licenciamento de software

6.4.1. A CONTRATADA deverá garantir que o licenciamento da Solução Informatizada permita acesso nomeado e acesso

[...]

4 Infrações e multas 624 130 754 173

Tabela de usuários da Solução Informatizada

6.4.2. A quantidade mínima inicial de usuários inclui:

a) 28 (vinte e oito) gestores e usuários da Coordenação de Controle de Transportes (COTRANS) e da Corregedoria Geral de
Justiça, na Capital;
b) 596 (quinhentos e noventa e seis) usuários do interior, que possuem ou poderão obter o perfil de gestor regional e/ou
fiscal regional de transportes.

6.5. Requisitos Sociais, Ambientais e Culturais

6.5.1. Os serviços prestados pela CONTRATADA deverão pautar-se sempre no uso racional de recursos e equipamentos de